acte d'humilité ; car l'humilité produit en nous les

mêmes effets que la charité, dont le propre est de

ne point attacher son cour à ses intérêts , mais à

ceux d'autrui.

318. Les communications vraiment divines ont

ce caractère qui leur est propre, d'humilier l'âme

et de l'élever tout à la fois. Car, dans cette voie,

descendre c'est monter, et monter c'est descendre.

319. Le propre des faveurs et des communica

26.
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tions vraiment divines est d'imprimer en l'âme une

aversion profonde pour tout ce qui tend à l'élever,

tout ce qui concerne sa propre excellence , et de

lui donner au contraire beaucoup de facilité et de

promptitude pour tout ce qui peut l'abaisser et

l'humilier.

320. Dieu a tellement horreur de voir les âmes

s'incliner à l'amour de l'élévation , que même quand

sa divine Majesté la leur impose, elle ne veut point

que le coeur soit prompt à commander et s'y com

plaise .

321. Tout au contraire , quand les faveurs et les

communications spirituelles viennent du démon ,

elles donnent à l'âme beaucoup de facilité et de

promptitude pour tout ce qui est grand et semble

avoir du prix , et beaucoup d'aversion pour toute

cuvre humble et basse .
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ORGUEIL ET VANITÉ .

Ne laissez jamais dominer l'orgueil dans

vos sentiments et dans vos paroles . Car

c'est par l'orgueil qué toute ruine a

commencé (1 ) .

Ce n'est pas celui qui se recommande lui

même, mais celui que Dieu recommande,

qui est approuvé (2 ) .

>

7

322. L'âme qui aime les grandeurs, les emplois

élevés , le libre assouvissement de ses désirs , est

aux yeux de Dieu , non pas un enfant de condition

libre , mais le vil esclave de ses passions ,

323. L'âme qui n'est pas humble , se laisse aisé

ment tromper par le démon , qui lui fait croire

mille mensonges .

324. Il y a , de nos jours , beaucoup de chré

tiens , qui ont quelques vertus et font de grandes

choses ; et tout cela ne leur servira cependant de

rien pour la vie éternelle , parce qu'ils n'y recher

( 1 ) Superbiam nunquam in tuo sensu aut in tuo verbo do

minari permittas . In ipsa enim initium sumpsit omnis perdi

tio . (Tob . , iv , 14. )

( 2 ) Non enim qui seipsum commendat ille probatus est ; sed

quem Deus commendat. ( II , Cor. , x , 18. )
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chent point l'honneur et la gloire de Dieu seul ,

mais la vaine satisfaction de leur volonté .

325. La ,vaine joie des bonnes cuvres ne va